tantur, γύαλα ubi rem agi arbitror, quod docent vss. 233 sq., si quidem chorus pronomine τάδ' eum, ubi tunc ipsum versatur, locum indicat, peragrare et hinc templum contemplari licuit.

Situm huius luci adcurate demonstrare possumus ex vss. 112 sqq., ubi qui nominantur κήποι ἀθάνατοι 116, adparet a γυάλοις diversos non esse. Etenim ἀέναος illa παγά 118 quae ex κήποις ἀθανάτοις profluere dicitur quamque manifesto distinxit poeta a Castaliae δίναις unde Ion vasa aurea ad adspergendum templum replet 146 sqq., dubium non est quin de Cassotide solum intellegi possit qui fons prope Herophilae rupem supra templum nascitur et ex puteo S. Nicolai <βρύσις ἄτιου Νικολάου> meridiem versus via directa procurrens, deinde terra haustus sub meridionali demum periboli muro qui hodie τὸ Ἐλληνικό audit, ad lucem emergit. Olim per ipsum adytum templi cum ductus esset¹⁾, e muro polygonio qui vocatur, titulorum feracissimo, quo templi area meridiem versus sustinetur, exibat²⁾; hodie fons templi oppressus strage exitum paulo inferiorem nactus est.

Sacrum igitur nemus, si verum est Cassotidem ex eo emanasse, hand procul ab ipsa fontis origine septentrionali templi lateri adiacuisse patet. Porro cum in sacro nemore agi rem viderimus, septentrionale templi latus in scaena repraesentatum fuisse necesse est ne-

1) cf. Paus. X 24, 7: ταύτης τῆς Κασσοτίδος δύεσθαι τε κατὰ τῆς γῆς λέγουσι τὸ ὕδωρ καὶ ἐν τῷ ἀδύτῳ τοῦ θεοῦ τὰς γυναικας μαντικάς ποιεῖν.

2) Cernitur etiamnunc in muro pelasgico foramen, unde profluebat aqua, quod Foucartius l. i. p. 79 in forma areae templi litera O signavit.

Ceterum de Cassotide cf. eundem p. 101 sq.; Dodwell.: „Tour through Greece during the years 1801, 1805, 1806“ I p. 174; Vischer. l. i. p. 609 sq.; Ulrichs. p. 38 sq., 105 sqq.; E. Curtius, Anecdota Delphica p. 3.

que vero hoc solum. Nam quinque metoparum imagines in versibus 190—218 descriptae unum idemque sacrae aedis parietem obtinere non potuerunt, sed in duos potius ita distribuendae sunt, ut Herculis et Iolai cum Hydra pugna et Bellerophon Pegaso insidens Chimaeramque interficiens in uno latere locum haberent, in latere attiguo Deorum et Gigantum imagines¹⁾: in septemtrionali hae, duae illae in orientali quod cur parti occidentali praferendum ducamus, explicatione vix indiget. Herculem in parte antica conlocamus et quia insignissimus ei debetur locus qui artissima cum Apolline ipso societate sit coniunctus²⁾ et exemplo aedis Theseo Athenis consecratae commoti quae decem metopas frontis orientalis huius herois ornatas exhibet certaminibus³⁾. Is igitur templi angulus qui inter septemtriones et ortum solis vergit, spectantium oculis subiectus erat: de qua re omnis mihi dubitatio exempta est, postquam vidi Schoenbornium diversa quidem via ad idem prorsus iudicium devenisse⁴⁾.

Perspicuum iam id quoque est cur metoparum ima-

1) A Welckero qui l. i. p. 24 ait: „den Bellerophon denkt man sich übrigens auf der einen, die Giganten auf der andern Längenseite zunächst anstossend an die Vorderseite“ dissentio: tria enim templi latera conspicua esse non potuere.

2) cf. eundem ibid. p. 23.

3) cf. Stuart.: „the antiquities of Athens“ vol. III c. 1, tab. XI 1—6; XIV 15—18.

Edward. Hawkins: „Description of the collection of ancient marbles in the Brit. Mus.“ vol. IX p. 101 tab. XX, XXI.

4) Die Skene der Hellenen p. 177 sq.: „Der Tempel scheint übrigens hier nicht minder, wie der in der Taurischen Iphigeneia erforderliche, schräg vor den Zuschauern gestanden, also halb von der Seite gesehen worden zu sein. Nur bei solcher Stellung konnte eine lange Reihe Friesbilder dem Chor und den Zuschauern sichtbar werden; nur dann liess sich der Aufgang zum Tempel auf Stufen (743) (melius vs. 510 adferetur) ohne grosse Schwierigkeit dicht an den Coulissen herstellen.“

gines elegerit poeta quae a choro celebrarentur nec tympani figuras grandiores gravioresque. Certe ne id quidem neglegendum quod metoparum simulacra multiplici argumenti varietate inlustria ad spectatorum animos delectandos erant aptiora; imprimis vero in causa fuisse videtur quod tympani cum extremae tantum figurae conspicuae essent, media atque gravissima pars lateret, argumentum totius compositionis cognosci perspicue non poterat.

2.

Θυμέλαι, Θριτκός.

Versus 226—229:

ΙΩΝ. εἰ μὲν ἐθύσατε πέλανον πρὸ δόμων
καί τι πυθέσθαι χρήζετε Φοίβου,
πάριτ’ εἰς θυμέλας, ἐπὶ δ’ ἀσφάκτοις
μῆλοισι δόμων μὴ πάριτ’ εἰς μυχόν.

Quod Musgravius πέλανον de victimae sanguine adcipiendum esse arbitratus est et θυμέλας idem plane valere ac δόμων μυχόν, scilicet quicquid intra πρόπυλον sive πρόδομον esset, Badhamus vero ad penetralia templi utramque vocem rettulit, somnians uterque, non euro. Cum Schoemann solo mihi res est qui p. 97 sq. θυμέλας aram in area templi positam significare ratus intellexit non iuberi posse mulieres adcedere ad „thymelas sive intrare saeptum, in quo arae sunt“ ea condicione, si iam liba sacrificassent; cum liba in ipsis illis aris obferenda fuissent, ad quas mulieres nondum adcessisse apertum esset. Statuere vero alias quasdam extra saeptum aras fuisse, in quibus liba obfferrentur, thymelas autem hostiis tantum fuisse destinatas non licere propter additum illud πρὸ δόμων quod cum vix aliter quam

de loco templi foribus subiecto adcipi posset quo loco etiam thymelas fuisse constaret, mirandum esse iam tamen diversum a thymelis locum isto modo designatum. Manifestum igitur esse Ionem dicere non potuisse quod librarii eum dicentem fecissent; quid si non debuisset, at potuisset saltem dicere, satis apertum, nempe hoc: „sacrificandi libi causa, si consulturae deum essent, licere mulieribus intra thymelas ingredi: templum ipsum intrari non posse, nisi hostiis ante mactatis“. Unde adparere pro ἐθύσατε aut θυσέτε aut fortasse θῦσαι scribendum esse. Hactenus Schoemannus.

Dubium non est quin si vera de vi vocis θυμέλα statuit, emendatio ab eo proposita adsciscenda sit. Sed propter eam potissimum causam in explicatione ab eo suppeditata obfendo, quia, δόμων μυχός cum non templum universum, sed adytum tantum designet, miro quodam modo templi penetralia opponuntur arae foris positae. Patet autem tum demum de hoc loco iudicium fieri posse, si de vocis θυμέλας significatione constat, qua non ut Schoemannus voluit, indicari aram ante templum positam ex aliorum locorum quibus huius vocis fit mentio, contentione apertum est. Quos ut deinceps pertractemus, primum dicendum de versu 46: ὑπὲρ δὲ θυμέλας διορίσαι πρόθυμος ἦν. Apollo Mercurium fratrem iussit Ionem modo natum ad aditum templi delphici ferre 33 sq.:

Ἐνεγκε Δελφῶν τάμα πρὸς χρηστήρια
καὶ θές πρὸς αὐταῖς εἰσόδοις δόμων ἐμῶν.

Ibi postquam eum invenit Pythia mane sacrum tripodem adscensura, mirata num qua Delphica virgo ausa sit partum in sacra dei domo exponere, iam parata est puerum ὑπὲρ θυμέλας διορίσαι, cum deus misericordia eam imbuit. Videsne versibus 46 et 34 inter se comparatis θυμέλας idem esse debere atque εἰσόδους; neque igitur „aram“ significare potest, ad quam vox διορίσαι male qua-

drat, sed limen tantum, gradus quibus nititur templum¹⁾.

Versus 114 sq.: ἀ τὰν Φοίβου θυμέλαν
σαιρεῖς ὑπὸ ναοῖς

explicantur versibus 103 sqq.: πτόρθοισι δάφνης
στέφεσίν θ' Ἱεροῖς ἐσόδους Φοίβου
καθαρὰς θήσομεν ὑγραῖς τε πέδον
ρωνίσιν νοτερόν

et versibus 78 sqq.: ὅρῳ γὰρ ἐκβαίνοντα Λοξίου τόνον
τόνδ' ὡς προνάου²⁾ λαμπρὰ θῆ πυλώματα
δάφνης κλάδοισιν.

Ad pronaum igitur necesse est etiam vox θυμέλαι spectet. Eandem significationem admittunt versus 161 sq.:

ὅδε πρὸς θυμέλας ἄλλος ἐρέσσει
κύκνος cf. 156 sq.; 172 sqq.

Non levis praeterea momenti est quod haec nostra interpretatio proxime adcedit ad vulgarem quam Wieselerus primus ostendit³⁾), significationem qua florentibus rebus graecis vocabulum θυμέλη pulpito illi adhibebatur in orchestra theatri posito scalisque cum ea iuncto quo choreutae et musici varii generis prodire solebant. (Pollux 4, 123 θυμέλη εἴτε βῆμά τι οὐσα εἴτε βωμός.)

Iam ut hanc vocis vim ad nostrum locum adhibemus, Ion aptissime dicit haec: „Si deum consulturae liba in ara ante templum posita sacrificastis, limen templi adite, adytum vero nisi mactata pene eude intrare non licet“. Quae cum ita sint, nihil mutetur opus est.

1) Sacram quae ante templum patebat, aream intellegit Wieselerus: „Ueber die Thymele des griech. Theat.“ p. 21, adn. 59).

2) Ita pro πρὸς ναοῦ legendum esse perspexere Wakefieldius et Huelsemannus.

3) I. i. cf. etiam Usenerum: „Ein Epigramm von Knidos“, Mus. Rhen. N. S. XXIX (1874) p. 31 sqq.

Eadem prorsus ratione interpretanda est vox θριγκός quae legitur in vss. 1320 sq.:

τρίποδα τὰρ χρηστήριον

λιποῦσα θριγκοῦ τοῦδ' ὑπερβάλλω ποδί

ubi Schoemannus quidem p. 95 intellexit saeptum nescio quod proximam templi aream cingens; nobis et ipsa de lamine tantum templi adeipi posse videtur, ita ut idem significet quod γυάλων οὐδός s. βαλός 220 sq. i. e. limen quod aditum praebet ad γύαλα gradibus templi terminata.

cf. Badham. ad vs. 1321.

ΙΩΝ.

Ionis nomen in tragœdia inde repetitur quod Xutho ex Apollinis templo ἔξιόντι primus ille obcurserit cuius frigidissimæ etymologiae¹⁾ ter fit in fabula mentio 661 sqq., 800 sqq., 830 sq. Quorum locorum ultimum Dindorfius ut spuriū notavit: etiam alterum interpolatori deberi equidem ostendam. Locum adponam:

ΠΑΙ. ὄνομα δὲ ποῖον αὐτὸν ὀνομάζει πατήρ;

οἶσθ', ή σιωπῇ τοῦτ' ἀκήρυκτον μένει;

ΧΟ. Ἱων', ἐπείπερ πρῶτος ἥντησεν πατρί.

μητρὸς δ' ὅποιας ἐστίν, οὐκ ἔχω φράσαι.

1) Hanc Ionis nominis explicationem E. Curtius: „die Ionier vor der Ionischen Wanderung“ p. 7 sq. et 47 adn. 12 ita amplectus est, ut etiam ad gentis Ionum adpellationem adhiberet, insigni deceptus errore quem detexit Schoemannus in: Animadvers. de Ionibus, Op. Acad. I p. 165 sq. Vox Ἱωνες, Ἱάονες unde derivatum nomen, barbaræ videtur esse originis.

cf. Vaniček.: „Fremdwörter im Griech. u. Lat.“ p. 18 sq.

Mira hic invenitur Ionis nominis interpretatio quod ex versibus 661 sqq.:

Ἴωνα δ' ὄνομάζω σε τῇ τύχῃ πρέπον,
δόθουνεκ' ἀδύτων ἐξιόντι μοι θεοῦ
ἴχνος συνῆψας πρώτος¹⁾ <ef. etiam 534 sqq. >

docemur ei a Xutho impositum esse quia patri ex sacra aede ἐξιόντι primus obviam venit. Quod gravissimum est, illud ἐξιόντι hic desideratur. Inde si nomen adcepisset ἐπείπερ πρώτος ἥντησεν πατρί, rectius me iudice ΑΝΤΑΙΟC appellaretur quam ΙΩΝ.

Eidem vero qui hunc versum parum circumspecte panxit, duos etiam praecedentes tribuerim quorum alterius clausulam, si quidem Nauckius recte emendavit, ex Soph. Trach. vs. 45:

μῆνας πρὸς ἄλλοις πέντε ἀκήρυκτος μένει
mutuatus est. Versibus 800—802 deletis verba μητρὸς δ'
ὅποιας ἔστιν pro quibus cum altero apographo Parisino
scriendum erit μητρὸς δὲ ποίας, codicum auctoritatem se-
cuti paedagogo restituemus, ita ut in hunc modum sermo
procurrat :

ΠΑΙ. μητρὸς δὲ ποίας ἔστιν; ΧΟ. οὐκ ἔχω φράσαι²⁾
et nihil dicat chorus nisi interrogatus a paedagogo.

1) Hic quoque locus qui a versu 661—665 pertinet, gravissimam mihi movet suspicionem. Nam quid sibi volt illud πρόσειπε ubi convivii concelebratio commemoranda erat? Porro quid sit σὺν ἡδονῇ πρόσειπε intellegere me puto, βουθύτω σὺν ἡδονῇ πρ. obscurum et ineptissimum. Quamquam vero necessarii hi versus esse videntur propter verba στείχοιμ³⁾ ἀν sequentia 668 quae deletis illis quo referantur, non habeant, dubito tamen, num etymologia ex eo quod alteri cuidam evenit, hausta omnino Euripidi imputari possit. cf. Elmsleyum ad Euripid. Bacch. v. 508.

2) Sic versum iam Hermannus et Badhamus descriptum ediderunt. cf. 540:

ΙΩΝ. ἐκ τίνος δέ σοι πέφυκα μητρός; ΞΟΥ. οὐκ ἔχω φράσαι.

4.

IONIS SACRA NATALICIA.

Vss. 804—807:

φροῦδος δ', ἵν' εἰδῆς πάντα τὰπ' ἔμοῦ, τέρον,
παιδὸς προθύσων ζένια καὶ τενέθλια,
σκηνᾶς ἐς Ἱεράς τῆσδε λαθραίως πόσις
κοινῆς ξυνάψων δαῖτα παιδὶ τῷ νεῷ.

Hisce verbis cum ita tantum construi possint, ut coniungamus φροῦδος cum σκηνᾶς ἐς Ἱεράς, indicatur Xuthum ad tabernacula esse profectum, ut sacris nataliciis perpetratis puerum modo repertum sollempni adhiberet cenae. Participia enim προθύσων et ξυνάψων licet nullo vinculo intercedente iuxta posita sint, tamen sic neque inverso ordine pro temporum ratione conlocata esse ut ponamus, natura fert. Iam duae potissimum huic loco insunt res quae obfendant: atque primum quidem iure miratus sit quispiam, unde vel chorus vel paedagogus 982 compertum habeant de Ἱεραῖς σκηναῖς quarum nulla fit mentio in Xuthi ad quae respicet chorus verbis quae 650 sqq. ita leguntur:

παῦσαι λόγων τῶνδ', εύτυχεῖν δ' ἐπίστασο·
Θέλω τὰρ οὖπέρ σ' εὑρον ἄρξασθαι, τέκνον,
κοινῆς τραπέζης δαῖτα πρὸς κοινὴν πεσών,
θῦσαί θ' ἀ σου πρὶν τενέθλι' οὐκ ἐθύσαμεν.

Atque in his quoque non unam propter causam haeserunt viri docti. In versu 651 pro θέλω quod in codice Laurentiano exstat, liber Palatinus exhibet ἐλθών quae lectionis discepantia non talis est, ut librarium codicis Pal. errasse verisimile sit. Pro ἄρξασθαι quoniam nullo modo, ut voluerunt quidam, interpretari licet per „sacrificare, sacra auspicari, auspiciū facere“, neque vero cum κοινῆς τραπέζης coniungi potest, optime Hermannus reposuit

εὔξασθαι. Hunc versum, quam rem Bakhuizenius admonuit Herwerdenum, continuo sequi debet vs. 653. Inter versus 653 et 652 versus unus lacuna haustus est, in cuius initio θέλω illud codicis Laurentiani positum erat; in hoc commemoratae erant etiam σκηναὶ Ἱεροί quibus locus δαπτὸς κοινῆς indicaretur. Totum igitur locum ita fere restitui velim:

Ἐλθὼν τὰρ οὐπέρ σ' εὑρον εὔξασθαι, τέκνον,

θῦσαί θ' ἄ σου πρὶν τενέθλιον οὐκ ἐθύσαμεν,

θέλω, — σκηναῖς ἐν Ἱεραῖσιν —

κοινῆς τραπέζης δαῖτα πρὸς κοινὴν πεσών.

Sed ut ad illum unde egressi sumus, locum gradus referamus, vidimus iam ita tantum intellegi posse quae chorus dicit, ut putemus Xuthum iisse ad Ἱερὰς σκηνάς i. e. tabernacula quae ponere iussit filium — quod patris praeceptum quomodo Ion effecerit, docemur nuntii narratione cf. 1132—1166 — ubi ad memoriam diei natalis pueri recolegendam sacrificatus festis laetum eventum celebraret epulis. Etiam vss. 1031 sqq. quibus Creusa paedagogum ἵνα βουθυτεῖ λάθρᾳ πόσις se conferre et venenum immiscere Ionis poculo iubet, eodem loco demonstrant Xuthum sacra facere quo Ion θοινῷ φίλους.

Cum hisce vero locis difficulter conciliari videtur Herwerdeno nuntii narratio 1125 sqq.: „unde apparere Xuthum non immolandi causa abiisse ad tabernaculum, sed solum conscendisse cacumen Baccho sacrum, manente filio, quem tabernaculum ponere iubeat, et, si ipse diutius fuerit moratus, convivio excipere amicos; nec re vera, vetante fabulae oeconomia, epulis patrem interfuisse.“

Non potest negari poetam secum ipsum certare; cum enim ex vss. 651 sqq., 804 sqq. nemo non efficiat Xuthum una cum filio convivium celebraturum esse, nuntium si audimus, Xuthus solus Parnassum conscendit sacra facturus neque interest cenae ab Ione institutae. Sed imminuitur relevaturque haec discrepantia, si statuimus locum quo

Xuthus sacrificatum proficiscitur, finitimum fuisse ei ubi tentoria ponit Ion, id quod poeta ipse 712 sqq. satis aperte prodit. Nolo enim facere cum Badhamio qui ἵνα illud quod in versu 714 legitur, censem abiciendum esse repnendumque ἵνα: quam sententiam hoc primo defendit argu-
mento, quod non in Parnassi apieibus convivium adparatum sit. Id facile concedo, attamen prope Parnassum, sub ipso monte fieri potuit neque plus voce ἵνα exprimitur. Quod addit epodum a nova oratione ordiri decere, conferatur velim Hecub. vs. 943 ubi et sententia et constructio gram-
matica antistrophei continuantur epodo. Ἱνα igitur mor-
dicus tenendum esse duco. Neque aliud continet vs. 651:
etsi enim verba οὐπέρ σ' εὗρον primo sane obtutu spectare videntur ad portas templi unde egrediens Xuthus filium suum invenerat, eur tamen dicamus Ionem decedere de scaena tabernaculum positurum eo loco, ubi tunc ipsum versatur et res agitur? Voce εὗρον relegamur potius ad verba δι πότμος σ' ἐξεύρεν, τέκνον 554 quae cum pertine-
ant ad Πυθίαν πέτραν ubi Xuthus, sicuti ipse quidem arbitratur, bacchico furore ablatus Ionem generat, ad eundem locum etiam illud οὐπέρ σ' εὗρον revocabimus, quo loco nullum fuisse aptiorem ubi natalicia agerentur, manifestum est. Iam cum versu 651 optime concinit nuntii narratio 1122 sqq. unde certiores sumus Xuthum iisse ad eum locum ubi Nauplia et Hyampea coëunt¹⁾ Ionemque qui patrem

1) Duo quae memorantur Parnassi culmina 1125 sqq.:

Ξοῦθος μὲν ψχετ' ἔνθα πῦρ πηδᾷ θεοῦ
βακχεῖον, ώς σφαγάσι Διονύσου πέτρας
δεύσειε δισσάς

86 sqq.: Παρνησάδες δ' ἄβατοι κορυφαί
καταλαμπόμεναι τὴν ἡμερίαν
ἀπῆδα βροτοῖσι δέχονται

714 sqq.: ἵνα δειράδες Παρνασσοῦ πέτρας
ἔχουσαι σκόπελον οὐράνιον θ' ἔδραν κτλ.

comitatus erat <έπει θεοῦ μαντείον ψχετ' ἐκλιπὼν πόσις
Κρεούσης, παῖδα τὸν καινὸν λαβών> sub montibus reliquisse
iussum tentoria ponere neque exspectare dum ipse rever-
teretur. Neque igitur oblitus est poeta Xuthum pollicitum
esse sese adfore cenae. Quod tamen solus montium cacu-
mina tentoriis impendentia adscendit Xuthus neque inde ad
epulas quas filius adparat, redit, consulto instituit Euripides,
licet parum verisimiliter.

cf. Hermann. praef. p. XLV et XLIX sq.

5.

DE VERSIBUS 1010—1017.

- ΠΤΑΙ. πῶς οὖν κέκρανται δίπτυχον δῶρον Θεᾶς; 1010
ΚΡ. κοίλης μὲν ὅστις φλεβός ἀπέσταξεν φόνῳ
ΠΤΑΙ. τί τῷδε χρῆσθαι; δύνασιν ἐκφέρει τίνα;
ΚΡ. νόσους ἀπείργει καὶ τροφὰς ἔχει βίου.
ΠΤΑΙ. δὲ δεύτερος δὲ ἀριθμὸν δν λέγεις τί δρᾶ; 1015
ΚΡ. κτείνει, δρακόντων ἴος ὧν τῶν Γοργόνος.
ΠΤΑΙ. εἰς ἐν δὲ κραθέντ' αὐτὸν ἡ χωρὶς φορεῖς;
ΚΡ. χωρίς· κακῷ τὰρ ἐσθλὸν οὐ συμμίγνυται.

non summa Parnassi cacumina intellegere licet: haec enim in parte
orientali montium iugi, ita ut Delphis videri non possint, supra
Tithoream sex numero eriguntur, et unum tantum τὸ Λυκέρι quod
Λυκωρέας oppidi memoriam retinet, praeter cetera prominet. cf. Dod-
well. l. i. p. 171; Clark.: „Travels in various countries of Europe,
Asia and Africa“ Part. II Sect. III p. 181; Thiersch.: „Ueb. d.
Topographie v. Delphi“. Abh. d. philos. philol. Cl. d. kön. Baier.
Acad. d. Wiss. 1840, p. 9 sq.; Ulrichs. l. i. p. 48, 121.
Cogitandum est, si quidem certam sibi loci imaginem poeta
informavit, de Phaedriadibus ad occidentem vergentibus quae tor-

Creusa monita a paedagogo, ut circumspiciat viam ac rationem Ionis e medio tollendi 984, communicat cum eo Erichthonium proavum suum a Minerva adcepisse duas guttas ex Gorgonis in deorum et Gigantum certamine occisae haustas sanguine quae quidnam ad hominis naturam valeant interrogata alteri vim necandi inesse respondet, morbos sanandi alteri 1004 sq.:

ΠΤΑΙ. Ἰσχὺν ἔχοντας τίνα πρὸς ἀνθρώπου φύσιν;

ΚΡ. τὸν μὲν θανάσιμον, τὸν δὲ ἀκεσφόρον νόσων.

Ab Erichthonio cruor postquam hereditate pervenit ad Erechtheum, ab hoc adcepit Creusa filia quae donum deae secum portat abditum in capsula aurea ad manum adligata 1006—1009. Secuntur versus 1010—1017 supra descripti qui non unum tantum spuriae originis prae se ferunt signum. Quod primum et gravissimum est, otiose repetunt sententiam duobus versibus 1004 sq. expressam atque ita quidem ut quod illie paucis verbis, ut convenit in dialogo, dictum est, hic diffuse dilatetur. Antea de duabus simul interrogatur guttis, hic verbose primum uno de duabus versu quaeritur 1010, deinde vero singulis denuo versibus de utraque 1012, 1014; antea duarum gutterum uno versu explicatur virtus, hic separatim de utraque agitur 1013, 1015.

rente qui ex summo monte orsus cum Castaliae rivulo in Plistum flumen decurrit, in duo rupium fastigia inter se opposita diffinduntur: horum orientale cui hodie Φλευπούνκος est nomen, a veteribus appellabatur Υάμπεια, occidentale hodie Ροδινή vocatum Ναυπλίαν illis audisse non inepte conluseris conlatis inter se Diodoro XVI 28 et Plutarcho de sera num. vind. *(edit. Reisk. vol. VIII p. 203 sq.)* cf. etiam Bursian.: „*Geogr. v. Griech.*“ I p. 172, adn. 2. Ab hisce verticibus qui supra Castaliae fontem in 800 pedum altitudinem erecti sunt, cum falso summa Parnassi cacumina esse putarentur, etiam universus Parnassus a Romanorum praecipue poetis biceps nominatus est.

Huius argumenti gravitas cum sola per se sufficiat ad obelum hisce versibus praefigendum, adcedunt etiam dictionis menda haud minus gravia. Atque primus quidem versus recte se habet: verbum κέκρανται quod Hermannus vertit per: „quomodo constitutum est“, Herwerdenus per: „quomodo comparatum est, in quem usum destinatum“, similiter positum est atque in Med. vss. 136 sq.: οὐδὲ συνήδομαι, ὡς τύναι, ἀλτεσι δώματος, ἐπεί μοι φίλον κέκρανται ubi scholiasta adnotat: τὸ οἴκημά, φησι, τετέλεσται ἔμοι φίλον, οἷον ὑπάρχει. Eadem viri docti quod ab hoc vocabulo suspensum esse dicunt infinitivum χρῆσθαι 1012, non consentio. Verbis τί τῷδε χρῆσθαι minime continuatur prior interrogatio suis finibus circumscripta, τῷδε non referendum est ad δῶρον θεᾶς, sed ad ὅστις ἀπέσταξεν. Sed in sequenti versu foedum est vitium: dico ὅστις quod ὁς esse debere optime dum recentiores taceant, observavit Hermannus qui tamen cum neque hoc loco neque ubi adeu-
ratius de ὅστις egit¹⁾, Euripideum plenum huius pronomini usum inlustrarit, neque, quod sciam, post eum quisquam, hoc meum esse ratus de integro quaestionem institui et haec inveni. Ponitur ὅστις pronomen relativum²⁾ apud Euripidem ad designandam et incertam quandam et certam personam, sed illud multo saepius fit quam hoc. Si adhibetur incertae sive personae sive rei, primum idem valet atque: „quicumque, quisquis, aliquis qui“, plerumque in sententiis generalibus, praecedente haud raro nomine plurali vel conlectivo quod artius per ὅστις circumscribitur³⁾.

1) Soph. Oed. Tyr. ed. III praef. p. VII—XV. cf. eundem ad Vigerum ed. III p. 26 sqq., 710, 903 sq., 924; ad Medeam Elmslei v. 775.

2) Usus quo ὅστις in interrogatione indirecta quam dicunt, adhibetur, nihil memoria dignum praebet, nisi quod Hipp. 927 ὅστις et ὁς aequata sunt.

3) Sescentiens. Saepe coniunctum est cum πότε, ἄρα; sequitur indicat., coniunct., ἄν cum coniunct., optat.

Altero loco designat qualitatem = talis qui, rarius simul consequentiam = ὥστε¹⁾). Tertio post negationem ponitur sequente aut indicativo aut optativo modo <optat. cum ἀν>; quarto loco post interrogationem spectans plerumque ad τίς sive τις praecedens sequente aut indicativo aut optativo²⁾, post imperativum³⁾, post enuntiatum condicionale sequente indicativo⁴⁾. Ad certam personam si refertur δοστις, semper significat qualitatem atque causam sequente indicativo = qui quidem, *der ja, der doch*⁵⁾: in simplici enuntiato adfirmativo, ut nostro loco legitur, numquam inventitur⁶⁾.

Praeterea pronomen relativum cum nisi ad σταλαγμούς

1) Veluti Phoen. 594. Haec altera vis non semper a prima discerni potest, saepe idem locus utramque interpretationem admittit.

2) His locis: Andr. 915; Hel. 436, 1039, 1200; Electr. 630; Heracl. 414; Herc. 1107; Hippol. 1165; Iphig. Aul. 1361, 1453; Ion. 624. Praecedit τις in simplici sententia adfirmativa positum uno tantum loco Electr. 102—106 quos versus Usenerus in exercitationibus seminarii nostri damnavit.

3) Iphig. Taur. 1209.

4) Bacch. 1325.

5) Loci sunt hi: Alc. 241, 620, 659; Andr. 8, 326, 399, 592, 602; Bacch. 1305; Hec. 55; Hel. 847, 1625; El. 973, 1069; Herc. 256, 1258; Suppl. 220, 1092; Hipp. 943, 1061, 1068; Iph. Aul. 389, 907; Iph. T. 381; Ion. 813; Cycl. 283, 369; Med. 192, 589, 1130, 1234, 1280, 1325; Or. 286, 438, 494, 573, 1515; Phoen. 273; Rhes. 109, 321, 678; fgm. 125, 2; 532, 2.

6) Iphig. Aul. 1382 vetusta iam manus ἤντιν' fecit ex ἦν versus complendi causa.

Formae huiusc pronominis quae leguntur apud Euripidem, sunt haec: δοστις, ἤτις <ἀτις>, δτι, δτου <gen. masc. et neutr.>, δτω <dat. masc. et neutr.>, δντινα, ἤντινα, δτι, οἵτινες, αἵτινες <fgm. 362, 30>, οὔστινας. αἵτινες non adparet apud Aeschylum et Sophoclem, sed apud illum insuper ἤστινος Ag. 1358; apud hunc ὥτινε Oed. Col. 1673; δτων Oed. Rex 414; δτοισι Antig. 1335.

1003 non habeat quo referatur, indicio est vss. 1010—1017 scriptos esse eo consilio, ut vice vss. 1004 sq. recitarentur. In eodem versu codex Β φόνω praebet, C duplicem habet ^{οὐ} lectionem φόνω. Hoc φόνω qui explicari posse videatur Hermanno, non intellego; φόνου si legimus, apte adferatur Hecub. vs. 240 sq.: ὅμμάτων τ' ἀπὸ φόνου σταλατμοὶ σὴν κατέσταζον τένυν. ἐκφέρει 1012 fortasse defendi possit, quamquam quem Herwerdenus adponit, locus 1352: μητρὸς τάδ' ἡμῖν ἐκφέρεις ζητήματα dissimilis est. Ἀριθμόν vero quod in versu 1014 Nauckius ex coniectura edidit pro ἀριθμός, putidum est atque redundant, cum ὁ δεύτερος plane sufficiat. In eodem versu τί δρᾶ pro: τίνα δύναμιν ἔχει adhibitum frustra alibi apud tragicos poetas quaesiveris: volgare enim est et ex communi petitum sermone qualis est in comoediis cf. Aristoph. Eq. 237: τοutὶ τί δρᾶ τὸ Χαλκιδικὸν ποτήριον; Versus duo extremi mirum in modum languent: satis per se intellegitur duas res quibus contraria inter se et decertans inest vis, non in unum confundi. Vitiose denique αὐτόν 1016 positum est pro αὐτούς.

Abicias igitur has sordes quas auctor quisquis fuit, frustra anatomiae scientia nobis commendatas voluit, et genuinum versuum ordinem hunc in modum mecum restituas:

ΠΤΑΙ. ισχὺν ἔχοντας τίνα πρὸς ἀνθρώπου φύσιν;

ΚΡ. τὸν μὲν θανάσιμον, τὸν δ' ἀκεσφόρον νόσων. 1005

ΠΤΑΙ. ἐν τῷ καθάψασ' ἀμφὶ παιδὶ σώματος;

ΚΡ. χρυσοῖσι δεσμοῖς· δὲ δὲ δίδωσ' ἐμῷ πατρὶ.

ΠΤΑΙ. κείνου δὲ κατθανόντος εἰς σ' ἀφίκετο;

ΚΡ. ναί· κάπτῃ καρπῷ τ' αὐτ' ἐγὼ χειρὸς ¹⁾ φέρω. 1009

ΠΤΑΙ. ὃ φιλτάτη παῖ, πάντ' ἔχεις ὄσων σε δεῖ. 1018

1) Χειρός posui pro χερός quia eas verbi χείρ formas quae vocalem habent pro diphthongo, in paribus tantum senarii pedibus, ubi forma producta uti per metrum non licebat, adhibere solet

DE VERSIBUS 1426—32:

I. ἔστιν τι πρὸς τῷδ', ή μόνον τόδ' ¹⁾ εὐτυχεῖς;

K. δράκοντε μαρμαίροντε παγχρύσω γένυι.

I. δώρημ' Ἀθάνας ή τέκν' ἐντρέφειν λέτει;

K. Ἐριχθονίου γε τοῦ πάλαι μιμήματα.

Euripides. Pauci qui obstant huic regulae loci, mutandi sunt. El. 17 Usenerus χερσίν proposuit pro χερός ὅπ'. Ibidem 788 scribendum est χειρός cf. vs. 998, idem Heracl. 131 quod etiam Elmsleyus mavult et libri Andr. 841 exhibent pro χερός, cum Andr. 1211 et Ion. 1029 χερός habeant pro χειρός. Phoen. 1699 lege χεῖρ' quod „fere ceteri“ codd. praebent, cum unus C habeat χέρ'. *(Idem restituendum Bacch. 1164; ad vs. 1125 qui caesura caret, frustra Elmsleyus attulit Hecub. 1159 qui versus hac re differt ab illo quod post γένοντο et caesura et sententiae finis est, cum illic post λαβοῦσα vox intermitti non possit. Conicio: λαβοῦσα χεῖρα δ' ὠλέναις ἀριστεράν.)* Permutatae sunt in libris formae χεῖρα et χέρα Suppl. 61; Ion. 1455; Med. 864, 1283. χείρας reponendum pro χέρας Heracl. 228 *(cf. Elmsl. ad vs. 131)* et Iphig. Taur. 347. *(cf. El. 826; Suppl. 235; Hipp. 1194; fgm. 299, 2; 843; Soph. El. 1120; Eur. Heracl. 976.)* χείρας falso traditum est in codd. pro χέρας Hel. 634; Or. 1414; Phoen. 596; Rhes. 260; fgm. 220, 3. Pro χεροῖν quae forma legitur etiam in pede primo et quinto, nulla altera prompta erat poetæ. Nam χεροῖν si Rhes. 887 excepéris, semel tantum invenitur in fabulis Euripideis Ion. 1493 ubi χεροῖν quod libri manuscripti suppeditant, propter rationem metricam Heathius recte mutavit. Idem prorsus cadit in χερσί quod legitur et in primo senarii pede et distributum in primum et secundum, secundum et tertium, tertium et quartum pedem. Forma χείρεσσι epico stilo propria tantummodo Alc. 756 legitur inter tertium et quartum pedem divisa, ubi aetate fabulae defenditur.

1) μόνον τόδ' scribatur necesse est pro μόνῳ τῷδ', quam emendationem Usenerus mecum communicavit. Minus placet ή ν μόνῳ τῷδ' quod coniecit E. Tournier *rev. de philol.* I 1877 p. 273.

I. τί δρᾶν, τί χρῆσθαι, φράζε μοι, χρυσώματι; 1430

K. δέραια παιδὶ νεογόνῳ φέρειν, τέκνον.

I. ἔνεισιν οὖδε.

Quod in primo versu legitur, εὔτυχεῖς, tentare nolo quippe qua voce Ion apte indicet Creusam divinatione quadam adiutam telas superius paulo nominatas in eistula esse cognovisse. Certe non facio equidem cum Badhamio qui quod Piersonus Verisim. p. 13 coniecerat „εὔστοχεῖς“ genuinam lectionem esse censuit in textumque inculcavit: quod quam temere factum esset, demonstravit Herwerdenus qui sese metaphoricae potestatis vocabulorum εὔστοχος et εὔστοχως non cognita habere exempla Platone antiquiora profitetur, dum verbum εὔστοχεῖν non obcurrere videretur ante Polybium¹⁾. Quare pergit Piersonus surdis canere. In versu 1427 δράκοντε μαρμαίροντε insignis est Porsoni emendatio pro codicium scriptura δράκοντες ἀρχαῖον τι quae omni sensu caret. Quod Badhamius reposuit „σαρκάζοντε“ magis quidem adcedit ad litterarum ductus; quam male vero quadret dilacerandi notio ad imitamina serpentum quos ornamenti tantum loco haberi ostendit adiunetum παγχρύσω, neminem, opinor, fugiet.

Versui sequenti lenissimam medelam adhibuit Brodaeus ḥ mutato in ḥ. Interrogare igitur fingitur Ion, serpentesne illi donum sint Minervae quibus circumdari liberos educandos iusserit. Sed quia Ionem minime deceat responsis opem ferre Creusae, huic versum tribuendum esse censet Piersonus I. i. quem secutus Badhamius duos versus excidisse ratus est quorum alter hunc nostrum anteiisset, alter

1) Adhibet quidem Euripides verba εὔστοχος, εὔστοχία quae apud Aeschylum et Sophoclem nondum a dparent, sed semper significatione nativa: εὔστοχῳ πτερῷ Hel. 76; χεῖρ' εὔστοχον Herc. 195; ὀκοντιστήρες εὔστοχώτατοι Phoen. 140; λόγχῃ δ' ἄνδρες εὔστοχώτεροι fgm. 323, 2; εὔστοχως fgm. 616; τόξων εὔστοχία Iphig. Taur. 1238 sq.; χερὸς εὔστοχίαν Troad. 812.

secutus esset. Versus vero quos exempli gratia posuit, falsa tincti sunt opinione ornamentum illud liberorum constare ex anguis Erichthoniique imagine extrinsecus imposita: immo angues ipsi ad exemplum Erichthonii aut rectius custodum a Minerva ei additorum facti sunt. Neque vero non possum adsentiri Piersono; etsi enim Hermannus et Herwerdenus ad versum 1428 ex aliis fabulae locis demonstrarunt Ionem Atticorum mores et fabulas bene cognita habere, nego tamen Ionem in hac scaena ita ex Creusa sciscitari posse, ut responsum ipsa interrogatione contineatur. Itaque certum cum sit versum 1428 Creusae tribuendum esse, unum versum qui interrogationem Ionis continebat, intercidisse patet. Qui postquam periit et versus 1428 Ioni tributus est, ut staret stichomythia, intrusus est versus 1429 qui ad vs. 1428 ita non quadrat, ut potius talem solummodo quaestionem qualem versus 1426 exhibit, sequi potuerit: adcedit quod Ἐριχθονίου μυμάτα neglegentius dictum est pro „δρακόντων Ἐρ. μ.“ In versu 1430 et verbum δρᾶν ineptum est et grande dicendi genus quod duplaci interrogatione τί δρᾶν, τί χρῆσθαι expressum est, supervacaneum et cum sententia verborum aperte certat. Versu 1430 deleto ne vs. 1431 quidem stare potest. Haud scio an etiam vs. 1428 Euripidi denegandus sit, cum verba ή τέκν' ἐντρέφειν λέγει dura sint atque nimis quam redoleant stilum illius qui panxit versus 24 sqq.:

ὅθεν Ἐρεχθείδαις ἔκει
νόμος τις ἔστιν ὅφεσιν ἐν χρυσηλάτοις
τρέφειν τέκν' ¹⁾.

1) Versus 18—26 τρέφειν τέκν'. ἀλλ' alteri quam prologus nostrae fabulae expertus est, recensioni tribuendos esse puto genuino prologo ita intextos, ut versus quosdam Euripideos loco suo moverint aptumque cogitationum turbarint nexus quem ἀλλά illo 26 inserto interpolator frustra restituere conatus est. Voces ώς θανούμενον 18 (cf. ώς θανουμένῳ 27) et ἀλλ' 26 aperte interpolationis terminos monstrant.

Equidem nihil desidero versibus 1428—1431 expunctis quo facto illud ἔνεισιν οἵδε aptissime subsequitur verba δράκοντε μαρμαίροντε, eum si retinemus illos versus, οἵδε quo referendum sit, non videam.

7.

DE VERSIBUS 1575—1594.

In nulla praeter prologum Ionis fabulae parte interpolatorum audacia latius grassata est quam in exodio quod nimis diu tulerunt critici labē suppositicia infectum deformatumque esse. Certa enim media epilogi pars quae inde a versu 1575 usque ad 1594 porrigitur, manus interpolaticis vestigia continet. Quae ut deinceps singula proferamus, in initio ipso quae legimus verba οἱ τοῦδε γὰρ παῖδες τενόμενοι valde displicet quod parvo intervallo intercedente leviter tantum inflexa repetuntur 1581 sq.: οἱ τῶνδε δ' αὖ παῖδες τενόμενοι. Sequitur vs. 1577 in codicibus ita traditus: ἐπώνυμοι γῆς κάπιφυλίου χθονός | λαῶν ἔσονται in quo vox ἐπιφύλιος vexavit viros doctos quam cum χθών coniungi posse nego. Improbō enim quam Hermannus proposuit interpretationem qui ἐπιφύλιον χθόνα explicat per „tribubus permissam earumque potestati subjectam“; necessarium videtur cum Badhamio conrigere ἐπώνυμοι γῆς κάπιφύλιοι χθονός. „Quemadmodum ἐπώνυμος nominis auctor est, ita tribus auctor commode per ἐπιφύλιος exprimatur“. Sed restant tamen vituperanda: verba ἐπιφύλιοι χθονός λαῶν copiosius iusto dicta sunt, facile carere possumus aut voce χθονός aut λαῶν; utique vero cum Herwerdeno post λαῶν inserenda est vocula τ'. Χθονός etiam in extremo versu 1574 invenitur; ἐπιφύλιος

est ἀπαξ λεγόμενον. Versus 1579—1581 ex interpolatoris officina ita prodiisse puto:

Τελέων μὲν ἔσται πρῶτος ἐίτα δεύτερον *⟨ita Canterus pro deuterocoemus aut die deuterocoemus⟩*

“Οπλητες Ἀργαδῆς τ’, ἐμῆς δ’ *⟨δ’ inser. Kirchh.⟩* ἀπ’ αἰγίδος ἐν φύλον *⟨sic Herm. pro ἔμφυλον⟩* ἔξουσ’ Αἰγικορῆς.

Voluere quidam et inter 1579 atque 1580 et inter 1580 atque 1581 singulos versus lacunis haustos esse: sed post δεύτερον continuo nomen ipsum sequatur necesse est, neque quomodo nomen Αἰγικορῆς a verbis ἀπ’ αἰγίδος segregari potuerit toto versu, facile est intellectu.

Si iam cognovimus eum qui totum hunc locum composuit, strictae orationi parum studuisse, idem ne concinnitati quidem operam dedit; cum enim primi filii Ionis nomen Teleon posuerit, exspectamus dum etiam ceteros filios nominatim significet neque phylarum nomina Hopletas, Argadenses, Aegicorenses substituat. Tum nominis Αἰγικορῆς origo perquam incommode descripta est: desideratur ad verba ἀπ’ αἰγίδος aliquod participium e. gr. ἐπωνομασμένοι. Diximus de οἱ τῶνδε δ’ αὐτὸν παῖδες γενόμενοι. Pro δίδωσιν 1585 postulamus δώσει, ut γενήσεται 1589 pro γίγνεται. cf. ἔσται — ἔσονται — ἔσται — ἔξουσ’ — ἐποικήσουσι — κατοικήσουσιν — ἔξουσιν — ύμνηθήσεται — ἔσται — κάπισημανθήσεται. In versu 1586 non pulchre positum est κατοικήσουσιν, postquam 1583 dictum est ἐποικήσουσι. Ad vs. 1587 sq. τοῦδε δ’ ὄνόματος χάριν Ἰωνες ὄνομασθέντες valet idem quod ad ἐπιφύλιοι χθονὸς λαῶν τε notavimus: ὄνόματος prorsus supervacaneum est. Quaesita quidem neque tamen satis apta est vox ύμνηθήσεται 1590 quippe qua id quod dici debuit: „Dorus unde Dorica civitas nomen adcepit“ nullo modo exprimatur¹⁾). Reprehendendum porro est, quod

1) Iphig. Taur. 1456 sq.: Ἀρτεμιν δέ νιν βροτοί τὸ λοιπὸν ύμνησουσι Ταυροπόλον θεάν dissimile est.

1591 in verbis κατ' αἰῶν Πελοπίαν δ' ὁ δεύτερος eadem transitus ratio conspicitur atque 1579 εἴτα δεύτερον. Denique extrema verba: κάπισμανθήσεται κείνου κεκλήσθαι λαὸς ὄνομ' ἐπώνυμον <-v Kirchhoff. pro -σ> nimis quam lata et diffusa sunt; infinitivus epexegeticus κεκλήσθαι dure adiunctus verbo ἐπισημανθήσεται quod ipsum apud tragicos quidem nullo alio loco exstat; adpellandi notio per quattuor voces expressa est. Neque alibi, quod sciam, apud Aeschyl. Sophoc. Euripid. legitur κεκλήσθαι ὄνομ' ἐπώνυμον: ubi ὄνομ' ἐπώνυμον obcurrit, pro κεκλήσθαι posatum est εἶναι, ἔχειν¹⁾. Cum verbo καλεῖν s. ὄνομάζειν coniungitur aut ὄνομα aut ἐπώνυμος²⁾, nusquam utrumque.

Quae omnia iam si paucis comprehendimus vocem ἐπιφύλιος hic tantum inveniri, ἐπισημαίνειν nusquam alibi apud tragicos quidem poetas, malam repetitionem exstare in οἱ τοῦδε γὰρ παῖδες τενόμενοι — οἱ τῶνδε δ' αὖ παῖδες τενόμενοι, ἐποικήσουσι — κατοικήσουσιν, εἴτα δεύτερον — ὁ δεύτερος documentum ingenii ieipiū sterilisque, δίδωσιν et γίγνεται falso esse posita pro δώσει et τενήσεται, Τελεών- "Οπλητες, Ἀργαδῆς, Αἰγικορῆς parum concinna, ἐμῆς δ' ἀπ' αἰγίδος Αἰγικορῆς iure brevius et subobsecurum, vocem δύνηθήσεται non satis aptam esse, fusam denique abundantiam quae ferri non possit, conspici in ἐπώνυμοι τῆς κάπιφύλιοι χθονὸς λαῶν τ', τοῦδε δ' ὄνόματος χάριν ὄνομασθέντες, κάπισμανθήσεται κεκλήσθαι ὄνομ' ἐπώνυμον — haec si nobiscum reputamus, non possumus non conligere hosce versus non Euripideos esse et genuinos, sed a versificatore quodam insertos cui etiam prologi versus 74 sq.